Capitulum. vj. qd̄ sic incipit: quicumqz at̄ ad cognoscere et c̄. Inuestigat quid
 dixerunt antiqui esse aiam ex virtute sensus.

+ r. 26 Viciqz considerauerūt aiam eo q̄ cognoscit z sentit: dixerūt eam esse ex prin
 cipijs p̄mis entium siue sit plura principia siue vnuz. Empe. ei dicit eaz ef
 se ex quattuor elemētis et ex concordia ac discordia: cum oia p̄dicta cognoscat
+ r. 27 opinatur ei vnuz qd̄qz cognosci p̄ sibi simile. ut terram p̄ terras z sic de alijs. Pla
 to etiam in thimeo dic̄ eaz ex elemētis. qz vnūqzqz cognoscitur p̄ sibi simile. z qz omi
 nia sūt ex elemētis: id cognoscēs oia ē ex eisdeez. Sic ei dicituz ē in p̄bia ipse opinat9
 est aial cōponi ex ydea vnus et ex ydeis longitūis latitudinis z altitudis sic alia corpo
+ r. 28 ra. Ad hoc opinat̄ intellectuz esse quid vnuz propter simplicē ap̄bensionem. sciam
 duo: propter discursū. opinionez non h̄e numeri plau. qui ē tres: p̄ punctū longitudi
 nez latitudinez. qz opinio ē cognitio alicui9 cū formidse alteri9. sensuz at̄ h̄e nume
 rum qui ē corporis siue firmi z hoc ē quattuor. numeri ei dicebant̄ ab eo esse spēs z p̄n
 c̄pia entuz q̄ sunt ex elemētis. z qz entium p̄dictoz alia conoscit̄ nr̄: intellectu alia sc̄ia
 alia opinione alia sensu: oportet aiam habētes v̄tutes p̄dictas esse ex p̄ncipijs ex quib9
 sunt eunia q̄ p̄ ipas cognoscunt̄. Et qm̄ aia videbat̄ aliquid esse de numero mouētū
 um z etiam aliquid conoscitiuz: cognitiō at̄ habet fieri mediātib9 rōnibus. numero
 rum: id̄ aliqui v̄tūqz cōplexi dixerūt aiam esse numerum mouētē se ipam.

Capitulum. vij. quod sic incipit: differūt at̄ de p̄ncipijs et c̄. Affinat differen
 tiā inter opiniones at̄ quoz ponentiū aiam esse aliquid cōforme p̄ncipijs p̄
 ter motum vel sensum vel vtrumqz.

+ r. 29 P̄nides d̄ p̄ncipijs differūt assignādo q̄ z quot sūt p̄ncipia. q̄ quidēqz quidā
 dicunt ea incorporea. qd̄az corpora. alij nō ex v̄triqz cōposita. Quot at̄.
 qz alij vnuz. alij nō plura dicūt p̄ncipia. et sic differūt circa p̄ncipia sic z circa
 aiam. qz hec cōuenire p̄ncipijs nō rōnalī crediderūt. vñ q̄busdā v̄sū ē aiaz esse ignez

de anima

his et subtilissimas habet ptes z maxime e incorporeas inter elemēta. et mouet qz prius mouet alia. Democritus igitur rōnabilius dicit enūciāns aīam esse iddeez cum in intellectu propter motus z sensus. et ignem dicit esse de numero proprior z indiuisibilium corporum. motus at propter subtilitatez partiū. hēt etiā figuraz facilliter mobilē .s. spicā z id intellectus z ignē dicit esse idde. Ana. at alterū dicit itellectū z aīaz. vtriqz vtrā tāq vna natura ponēs tñ itellectū esse pncipiuz oīnz dicit ipm soluz simplices inicitur aīam aliquid motiū dicēs eaz hē lapideaz naturam. .s. maguetis qz mouet ferruz

r. r. 30.
r. r. 31
r. r. 32

Diogenes at faciens aere subtilissimū esse pncipiuz corpoz dicit aīam aeree nature. ita qz cognoscit reliq f qz habet naturaz primi. z mouet ea ppter subtilitatez. Eracimū dicēs vaporez esse pncipiuz ex qz constituitur alia z hoc corporalissimuz z supfluente. opinat aīam esse vaporez. z cognoscere oīa qz cum sit semp fluens. mouet in oībus. arbitrat ei oīa semp moueri sic z multi alij. Almedo at dicit aīam esse imortalem qz assimilaf immortalib9. nam oīa diuina ut sol z luna astra z cellū continue mouētur. aīa autem semper e in motu. Quidaz autez rudiores ut hipp9 enūciānerunt animaz esse aquaz. qz est in genitura q̄ e humida. im pbat etiam ex hoc eos qui dicunt eaz esse sāguinez. qz genitura nō e sanguis q̄ tñ e aīa prima Tertias vero magis pprie opinatus ē. dicēs aīam esse sanguinem. qz sentire propum est anime. bec autem inest animali propter sanguinez. Omnia igitur elemēta preter terram habuerūt indicē ponentem animaz esse aliquid ipsoz. terram autez nullus dicit eam esse aīam.

Capitulu. viij. quod sic incipit: diffiniūt autem omnes. Concludit qz antiqui vniiformiter determinauerūt aīam et pncipia ita qz scdm assignationez primez pīozum assignauerunt et anime quiditatem.

Adnes autqui aīam diffiniūt penes iria. .s. motus sensum z incorporeū. quorum vniquodqz reducit ad pncipia. et id diffiniētes aīam per cognoscere. dōnes pter anaxa. dicūt eam esse elemētuz aut ex elemētis. putant ei simile simili cognosci. z quare cognoscit oīa. constituūt ex omnib9 pncipijs. ita qz facientes pncipiuz vnuz tñ. z animaz dicūt vnus nature esse. puta ignem vel aerez. plura nō facientes pncipia. z animam plura dicūt. Solus aut anaxagoras in intellectu impasibiles dicit. z uicibil hē comune cum alijs. quomodo aut cognoscit alia. nec ipse nec eius dicta manifestāt. Quicūqz etiā pncipia ponūt esse cōtraria z animaz constitunt ex contrarijs. z qui alteraz contrarioz tātum dicunt esse pncipiuz. z aīam dicunt esse cum illo uel ex illo: propter quod sponunt ei nomia pncipijs consona. nam qui calidum pncipiuz faciunt. vocant aīam vitam. qz viuere denominatum e a calore. qui autem frigidum ponunt pncipiū. vocant animaz respirationez et refrigerationem. Hec igitur tradicta sunt ab antiquis de anima.

r. r. 33.
r. r. 34.
r. r. 35.

Capitulum. ix. quod sic incipit: considerandum primo de motu improbat ea que dicta sunt de anima generaliter ex parte motus. ostendens impossibile esse animam per se moueri.

Considerandum est primo quomodo possit motus inesse anime. forte non solum est falsuz substantiam anime esse naturaz mouentē se ipsaz aut possibile moueri: vtz etiā impossibile. e motus inesse. dictū ei ē. viij. phisicoruz. qz nō nec cessario ē oē mouēs moueri. mouet aut aliquid aut f se aut f alter. f alter ut illud qd e in re mota. ut naute mouent eo qz sūt i navi q̄ mouet p se tot9 etiā hō dicit de ābulare: cum tamen de ābnatio fit propriuz motus pedis qui non inē nautis quiescentib9

r. r. 36.

r. r. 37.

causa quare anima mouetur dicitur
partibus et qz anima mouetur
in potestate sit dicitur dicitur
in potestate sit dicitur dicitur

+r38. In navi mota. Dupliciter igitur dicto moveri: intendimus nunc de aia. si per se ipsam participat motum. Cum autem sint quattuor species motus. scilicet latio alteratio diminutio augmentum secundum omnes aut aut plures aut unum motuum predictorum mouebitur. Si enim motus inest ei per se. quicumque predictorum motuum per naturam ei attribuatur conveniet ei per se locus. quod omnes motus predicti in loco sunt. Si ergo substantie anime est movere se ipsam ita quod motus ei inest per naturam: eadem inerit per se locus. et non secundum accidens. sicut motus et locus per accidens insitricubito et albo. quorum nullus movetur per se sed secundum corpus in quo sunt mouentur. unde et eis non competit locus per se. anime autem per se competit locus: si per naturam ei convenit motus. Preterea si movetur per se: et per violentiam moveri poterit et e converso. Similiter est de quiete. quod quod alicubi movetur per naturam. ibidem quiescit naturaliter et quod movetur violenter. Violenter quiescit sed non potest assignari motus violentus vel quietis: ergo nec naturalis. Preterea si per naturam inest ei motus sursum. erit ignis. si motus deorsum: erit terra. et si ad intermedia loca sic erit aer. hi autem motus sunt in modo corporum. Preterea si aia movet corpus quod inest ei motus naturalis: eodem motu movet corpus quo ipsa movetur. et e converso si eodem motu movetur quo movet corpus: istud autem movetur localiter. et ita inerit a se per naturam suam motus localis. ac per hoc continget aiam egredientem a corpore per naturam regredi in ipsum. et a alia mortua resurgere per naturam quod est falsum. Preterea si aia movetur motu locali per accidens quod ab altero impellitur. animalia movebuntur localiter per violentiam. sed non oportet illud moveri ab alio cui motus inest per se et substantialis. sicut si se bonum non est per aliud bonum / maxime autem convenit a se moveri a sensibilibus: si ab alio dicatur moveri. ab his autem non movetur localiter. Preterea si movet aia se ipsam: utique movebitur: omnis autem motus facit distantiam in remota. Ergo in eius substantia erit aliqua distantia: si motus est ei substantialis. quod falsum est. relinquitur ergo eam moveri per accidens si movetur.

Capitulum .x. quod sic incipit: quidam autem et moveri aiam dicunt et c. Improbabat particulariter opinionem democriti.

+r44. Democritus dicit aiam movere corpus sicut ipsa movetur propter quod ipsa est de natura indivisibilium sphericorum que apta nata sunt nunquam quiescere. ideo ipsa semper movet corpus. hoc dicitur assimilatur dicto philippi magistri comediarum. qui dicit dedalus fecisse ymagines que in fusso argento vivo movebantur continue ad motum eius Nobis autem interrogantibus si eadem aia est causa quietis sicut motus. difficile autem impossibile est ridere. Preterea nec aia videtur movere corpus hoc modo: sed potius per voluntatem et intellectum.

Capitulum .xj. quod sic incipit: eodem autem modo et c. repetit in quo consistit opinio personis

+r45. Lato etiam in thimo dicit aiam movere corpus. quod ei est corpori conflictiva: movet corpus cum ipsa moveatur. Dicit etiam eam esse ex parte et partitanque ex elementis numerorum et diversis et numeros habentes proportionibus armoniacas. ut possit habere conformes motibus totius celi. dicit eam primo habere aspectum per simplices intuitiones. Sic opinatur substantiam celi primo habuisse figuram rectam sicut circulum alias celum reflexum divisum est in duos circulos. scilicet in circulum qui voluitur super polos mundi. et in circulum zodiaci. et isti semper dupliciter ordinati. quod unus movetur inter orientes et occidentes et alius inter septentriones et meridiem ita intellectus reflectit intentiones interdum ad se interdum ad alia siue ad actus suos quasi ad respectum recte intellectionis reflectendo in circulos actuum

scribitur ad hunc. anima movetur ad omnes partes mundi

reflexionum dupliciter ordinatorum. scilicet ad se et ad alia ut scilicet vno actu recto diuidat in duos actus circulares. ita ut sicut circulus Zodiaci diuiditur in septem circulos planetarum. Ita actus intellectus reflexus ad res sensibiles diuiditur in septem quorum. Primus est noticia habita per sensum particularem. Secundus per sensum commune. Tertius per fantasias. Quartus per estimativas. Quintus per memorias. Sextus est actus concupiscibilis. Septimus est actus irrationabilis. Sic ergo dimisit actiones intellectus tanquam si motus celi et motus animi sint idem. Hec opinio multa habet impossibilia. primus quidem quod non est benedictus animarum esse magnitudines. nam animarum celi vult plato talem esse qualis est intellectus: et non qualis est sensitiva aut desideratiua quarum motus non est circularis. intellectus autem ita est vnus sicut eius actus qui dicitur intelligentia. et iste ita est vnus sicut eius obiecta scilicet intellectualia hec autem cum sint proprie materialia habent unitatem indiuisibiles sic est vnum quod est principium numeri et non habent unitatem continuitate sicut magnitudo. intellectus ergo non est continuus. nec est magnitudo. immo imparibilis existit. et similiter anima intellectiua. Preterea si intellectus magnitudo partibilis existit. nec partes eius nec totus poterit intelligere. partes quidem non: quod aut iste partes sunt aliquae magnitudines aut puncta si contingat puncta dicere partem quam si igitur secundum puncta intellectus intelligit cum hec sint infinita que pertransiri non possunt: nunquam complebunt aliqua intellectio. si vero secundum partes que sunt quantum fit intellectio: cum iste possint multiplicari in infinitum: et secundum vnumquodque eorum subiectum intelligatur: ipse intellectus infinities intelliget idem. Contingit autem idem semel intelligi tantum ab intellectu. si aut dicatur quod quilibet partium predictarum semel tangens obiectum sufficit ad intelligendum: non oportet fieri intellectus circulare motum. nec ipsum habere magnitudinem in aliquas extra vnam partem. si autem ad intelligendum necessarius est quod intellectus toto circulari motu tangat intelligibile: tunc tactus non facit ad intellectiones. Preterea si intellectus est magnitudo partibilis: intelliget impartibile per virtutem partibilem quod est impossibile. Sed impossibile habet platonis opinio qui ponit intellectum esse magnitudinem circulares circulariter motas. nam si intellectus est magnitudo circularis cum motus eius siue actus sit intelligentia: motus autem circuli fit circulatio. et intellectus erit circulus et intelligentia circulatio. et sic actus eius semper intelligendo aliquid semper erit actu in principio et in fine intellectionis sic circulatio perpetua. hoc autem falsum est et quantum ad practicas intellectiones et quantum ad speculativas. Nam practice intelligentie terminantur terminis. omnes enim aliter causa sunt. speculatiue autem intelligentie terminantur rationibus que sunt aut diffinitiones aut demonstrationes. demonstrationes enim sunt ab aliquo principio et terminantur ad aliquem finem. sic ad conclusionem. et si non concludat aliquid in eis: non iterum reflectuntur iterum in principium. quod recte procedunt quoniam in eis est inuenire medium et extremitates. circulatio autem iterum reflectit in principium sic diffinitiones omnes sunt finite. Preterea si actus intellectus est circularis: multotiens idem ab eodem intellectu necessario intelligetur. Tertium impossibile continet predicta opinio. quia ponit animam in esse per se et secundum substantiam moueri. nam intellectio magis assimilatur quieti et statui quam motui. Preterea si intellectio est motus cum iste non conueniat anime. ex natura sua: intelligere non erit delectabile: sed triste. quod uolentium. et sic beatitudo non pertinebit ad actum intellectus. Preterea laboriosus erit anime corpori uniri: cum ipso non possit quiescere nec ab ipso absolui. et fugiendum erit corpus ei. cum melius sit intellectui quam sit separatus a corpore sic

t. r. 46.

t. r. 47.

t. r. 48.

f.

t. r. 49.

multi cōstenerūt dicere. **P**reterea celi causa motus circularis ē manifesta. s̄ba et anime eius non est causa talis motus: sed sic mouetur secundum accidens aia eius nec corpus ē causa q̄ aia mouet: imo potius per aiam in ē motus corpori. aia at̄ de se nō bēt motus circularis forte s̄t dicitur deus mouere aiam circulariter diu. qz dignus ē eam moueri q̄ quiescere. et moueri circulariter q̄ alī q̄ ratio ad presens dimittat. cū magis conueniat alī speculatiōi. **H**inc t̄ rōni et pluribz alijs d̄ aia accidit hoc cōueniēs q̄ copulant et uniant aiam corpori nichil determinādo de ipsius corporis dispōne de qua tamen necessarius est determinare quia propter conueniētiaz quā habent adinuicē: aia agit et mouet. corpus vero patitur et mouetur: q̄ non possūt in esse duobus quā aliter cumqz se habentibz: sed adinuicē dispositis et appropriatis. isti solum conātur dicere quale quid ē anima. de corpore tanq̄ de susceptiuo nichil determinātes: assimilantur pictagoricis fabulis dicentibz quālibet aiam ingredi quodqz corpus. ac si color cret̄hōici ingredi rent̄ fisticulas musicas. sicut enim oportet artem uti proprijs organis: ita anima proprio corpore. et vniq̄qz corpus. videtur habere proprias aiaz et formā.

Capitulum. xij. quod sic incipit: alia aut̄ opinio et ē. **I**ntroducitur quādam opinio dicens dicentem aiam esse quādam armoniaz et ipsam improbat.

Aet̄ opinio alia a predictis tradita est de aia cui multi adhibuerūt fidem q̄ habet rationes satis apparentes. s̄. q̄ anima est quēdam armonia. **A**rmonia autem est tēperamētus contrariorum. et quia corpus cōponitur ex contrarijs: ideo anima est armonia horum contrariorum. **H**inc opinioni multa repugnare videntur. armonia enim aut est ratio compositorum aut est ipsa compositio. aia vero neutrum ē istorum. **P**reterea armonie non ē mouere. quod tamen omnes attribunt aie. **P**reterea armonia magis conuenit sanitati et alijs dispositiōibus corporalibus q̄ substantie aie. quod manifestum est. **S**i quis tēptauerit assignare passiones et actiones anime per armoniaz. qz per ipsam non poterit eas aie adaptare. **P**reterea armonia dupliciter dicitur. vno modo proportio positionis et modi habentium magnitudines: quādo ita conueniūt adinuicem ut nichil p̄mittatur pertinēs ad proportionē ut patet in chordis q̄ sunt in cithara proportionate. **A**lio modo dicitur armonia debita rō et proportio eorum q̄ miscentur sic elemētorum et aliorum ex quibus potest fieri mixtio. neutro aut̄ modo predictorum anima ē armonia. nam prima. s̄. q̄ est inter partes habentes magnitudines. multum ē manifesta multis etiaz modis habet fieri. intellectus aut̄ non pōt esse compositio partium predictorum. similiter nec sensitiuus. nec appetitiuus. similiter nec anima pōt esse armonia q̄ est ratio mixtionis elemētorum. qz alia est ratio mixtionis elemētorum s̄ quaz est caro. et alia s̄ quaz est os et sic de alijs. **S**i ergo anima est armonia p̄dicta multe anime errunt in eodez corpore. **I**nuestigabit aut̄ aliquis ab empe. dicente animam esse armoniam: vtrū sit armonia q̄ est ratio mixtionis aut aliquid aliud qd̄ sit s̄ partibz. **P**reterea queritur ab eo vtrum concordia causans aliquaz mixtionem cum ipsa mixtione causet animaz. nam si hoc est: quibet mixtio crit anima. **S**i aut̄ sola mixtio que est s̄ rationes: hanc oportuit determinare. **P**reterea oportet dici vtrum ipsa ratio mixtionis sit anima an aliquid preter ipsaz hoc igitur dubitatur circa p̄dicta. **S**i aut̄ anima est aliud a mixtione dubitatur: quō corrupitur aia corruptis partibus animalis. et iterum si aia non sit ratio cōpositionis partium: quare corrupūtur partes anima separata. **Q**uod igitur anima non sit armonia nec circulariter mouetur per se. sed s̄ accidens mouetur ab ipso in quo est: nec aliter potest moueri localiter: manifestum ex dictis est.

Capitulum. xiiij. quod sic incipit: rationabilius aſſit dubitabit et c. Inueſtigat
vtrum anima moueatur per quasdam actiones et paſiones que attribuntur ei.
oſtendens q̄ propter ipſas non poteſt dici moueri.

Ationabiliter ei in dubitabit aliquis aſſam moueri: propter hoc qd̄ dicimus eā
triftari. gaudere. confidere. timere. irafci. ſentire et intelligere que omnia vidē
tur motus eſſe. Non ē autē neceſſe propter predicta opinari omniam mo-
ueri. qz ſi vnum quodqz ipſorum puta dolere gaudere etiam dicatur motus eſſe: ipſū mo-
ueri ita eſt ab anima q̄ ipſa non mouetur: ſed potius corpus. vel aliqd̄ membrū corpo-
ris. ſicut eſt cor. intelligere aſſit forſitam non eſt motus: ſed alteruz aliquid ab alijs paſſi-
onibus et actionibus predictis. Quorum aliqua accidūt animalibus propter loci mu-
tationes: aliqua propter alterationes: hoc autē eſt alterius rationis conſiderare. dicere.
antez animos per ſe irafci: ſimile eſt ac ſi dicatur eam texere vel frabricare. vnde ſic iſte
actiones ſunt coniuncti et non anime per ſe: ita videtur dicenduz animaz non irafci a-
ut dolere aut dicere aut intelligere: ſed hoſem per animaz ita q̄ iſta non ſit motus ſun-
dati in aīa: ſed aliqua ipſoz ſunt ab obiectis ad aīam. ſicut motus ſeu ſunz facti ab obie-
ctis. alij autē facti ab anima ad re: ut reminifci et ſimiles actiones. Intellectus a-
utem videtur inferi quamdā ſubſtantiā q̄ poteſt fieri intelligēs omnia. et tamē nō
corruptitur. Nam ſi corrupteretur. hoc eſſet maxime a debilitate q̄ eſt in ſenio.
non corruptit autem ab ea: ſicut patet ex potētis ſenſiuis. ſi enim ſenior accipit oc-
culuz iuuenis: videbit ſicut iuuenis q̄re anima nō patitur aliquid ex ſenio: ſed ſolū cor-
pus in quo ē. ſicut in ebrietatibus et in infirmitatibus per ſe patitur ſolum corpus: intelli-
gere autem et conſiderare corrupuntur quodam interius corrupto: licet intellectus ſit
impaffibilis. Quare intelligere et amare et odire et ſimilia: non ſunt paſſiones intel-
lectus: ſed ſubiecti habētis intellectus. quo ſubiecto corrupto intellectus nō memorof
nec amat. qz iſte non ſunt actiones ei9: ſed totius cōpoſiti quod deſtructus eſt. ipſe autē
intellectus forte ē aliquod diuinuz et impaffibile. Ex his manifeſtum ē animam p
ſe non moueri. ex quo ſequitur q̄ nec a ſe ipſa mouetur.

Capitulum. xiiij. quod sic incipit: multuz habēt hijs que dicta ſūt et c. Impro-
bat opinionem dicentium aīam eſſe numeruz ſe ipſaz mouentē: oſtendens p̄
mo q̄ non poteſt eſſe numeruz ſecundo ex eo q̄ hec opinio oſſimilatur opini-
oni democriti. tertio q̄ ex eo nō poſſunt aſſignari paſſiones et optationes oīe.

Scire autē animaz eſſe numeruz ſe ipſuz mouentē irrationabilius eſt omnibus
q̄ dicta ſunt ſuperius de ipſa. accidunt enim huic impoſſibilitates ex porte mo-
ueri quod attribuitur anime: q̄ etiam ex parte vtriuſqz. ſi enim numerus ē ſe mo-
uens: vnitās q̄ eſt pars ei9 ſe ipſā mouebit. quod ē impoſſibile. qz impartibilis ē et ſim-
plex. in mouente outē ſe ipſum: oportet diſſerre mouēs a motu. Dicterea vnitās
motu hēt poſitiones et ſitum. qz omne motus eſt in loco. vnitās autē poſitiones habens
eſt punctus. punctū autem motum mathe maticū dicūt lineaz focere: ergo motus aīe
cauſabit lineam. quod eſt falſū. Dicterea ſi aliquis auſſert a numero numeruz v̄
vnitatem: mutabit ſpecies. multe outē anime diuiſe non mutāt ſpēm. ſi aqualibet ea-
rum auferatur pars vna ſicut patet in plōis et aīolibus annulois. Dicterea nichil
diſſert aīaz eſſe vnitates poſitas vel corpora parua. parua atē corpora non poſſunt eſſe
in ſe ipſa mouentia. niſi diminuantur in duo. quoz vnum ſit mouēs et alterum motus:
nam ſi corpora ſpherico q̄ ponit democritus ſiāt puncta habētia tñ quantitātē: in quoz
p. j.

eorum erit mouens aliud & aliud motus. sicut in corpore continuo. magnitudo enim & paruitas in mouentibus se ipsa non facit differentiam inter mouens et motum: sed sola ratio quanti causat differentiam predictam et ideo si unitates sunt corpora parua: aliquid erit motus ipsorum. anima autem in animali mouens est. et similiter in numero. Si anima est numerus: ipsa erit mouens tantum et non mouet se ipsam. **P**reterea quilibet unitas numero differt ab alia. unitas autem habens positionem non differt ab alia: nisi sicut in alio et alio posita. sicut patet in punctis si ergo anima est numerus: unitates eius que sunt posite in corpore habebunt naturam simul positorum vel partium distinctorum in corpore non possunt habere naturam unitatum simul positarum quia tunc infinite unitates: ita possent simul esse sicut et due vel tres. nec possunt habere naturam punctorum distinctorum positorum quia cum omne corpus habeat talia puncta: omne corpus esset aiatum. **P**reterea puncta non possunt separari a corporibus nisi linea componatur ex punctis: anima autem separabilis est a corpore. et ideo non est idem quod unitates posite sine puncta. Sicut enim democrito dicenti animam esse se quoddam corpus subtilissimum accidit hoc inconueniens quod duo corpora sunt simul. scilicet corpus subtilissimum quod est anima et corpus animatum per eam quod in corpore quod sentit est anima: ita dicentibus animam esse numerum accidit multa puncta esse in uno puncto. anima enim tota est in quolibet puncto corporis. Si ergo ipsa est numerus: unitates eius posite sunt in quolibet puncto corporis. unitates vero posite puncta sunt. et sic in uno puncto corporis sunt multa puncta. **P**reterea cum omne corpus habeat multa puncta: habebit animam. nisi dicatur quod unitates anime posite in corpore differunt a punctis ipsius corporis. **P**reterea cum animal mouetur per ipsas que est numerus: mouebitur a numero. et sic numerus mouebit aliud. scilicet corpus et non se ipsum. sicut democritus dicit animam esse corpora spherica mouentem corpus. nichil enim differt die spheras paruas: aut unitates magnas siue unitates simpliciter moueri secundum locum. quia cum unumquodque istorum dicatur esse anima: necesse animal moueri ipsis motis. **H**ec igitur impossibilia accidunt coniungentibus numerum et motum. dicendo animam esse numerum se mouentem. **N**ec solum impossibile est eis sic diffinire animam: sed ex tali diffinitione non possunt assignari passiones et operationes anime ut sunt operationes sensus et leticie et tristicie et huiusmodi vera autem diffinitio sufficiens est ad assignandum propria accidentia rei.

Capitulum. xv. quod sic incipit: in tribus autem modis traditis etc. **I**mprobatur opinionem dicentium animam esse ex elementis.

Tribus modis priores diffiniunt animam. quidam enim dixerunt animam esse aliquid quod mouet se ipsum: alij vero corpus subtilissimum. quarum opinionum impossibilia superius ostensa sunt. tertij vero dicunt eam esse ex elementis ut possit cognoscere omnia alia. quia cognitio fit per simile. **H**uius opinionis accidunt multa impossibilia. ponenti simile cognosci per simile non solum accidit quod anima sit idem realiter quod res verum etiam oportet dicere quod non cognoscat composita ex elementis. hec enim possunt esse infinita: sicut infinitas potest variari compositio elementorum.

Et cum anima non sit realiter idem cum rebus compositis nec similis eis: non poterit eas cognoscere vel sentire. et sic non cognoscat quid est celum aut caro aut homo aut quodcumque compositum. nam unumquodque compositum non fit ex elementis quocumque modo se habentibus sed ex his habentibus debitas formam rationem et proportio-

nem. quemadmodum empedo. dicit os fieri ex humo secundum poros diffusos. itaque habet partes octo. quarum duo sunt ex humo. et due ex alio elemento. reliqua vero quattuor. ex igne propter quarum predium ossa sunt alba. ad cognitionem igitur elementorum non sufficit elementa esse in anima: nisi rationes compositorum. non esse in ea manifestum est. nullus enim dubitat utrum lapis et alie res compositae sint in anima. Preterea illud quod est saluatur in substantia et quantitate et qualitate et alijs predicamentis ex quibus anima non componitur et etiam omnia elementa non sunt elementa omnium predicamentorum. si igitur substantie solius sunt elementa ex quibus dicuntur animam constare: non cognoscit nisi substantias et si cognoscit alia a substantia oportet dicere quod cuiuslibet predicamenti sunt propria elementa et quod ex his anima constet. et sic anima erit qualitas et substantia: cum constet ex eorum elementis. hoc autem impossibile est quia ex elementis quantitatis nulla fit substantia. anima autem vere substantia est. nec igitur et alia impossibilia accidit decembus animas esse ex omnibus elementis.

Capitulum. xvj. quod sic incipit: inconueniens autem est. Destruit radices opinionis predictae. scilicet quod cognitio fit per simile realiter et quod anima non potest assimilari rebus cognitis: nisi sit ex omnibus elementis.

Facere simile pati a contrario et simili et dicere quod cognoscere et sentire fit per simile cum sentire sit quoddam pati: est inconueniens similiter nec facere nec mouere nec cognoscere nec intelligere sunt per assimilatioem realem: si impassibile est quod libet a suo simili. Preterea dicere quod omnia cognoscuntur per corporea elementa per assimilatioem: est impossibile. quia partes animarum in quibus prediatur terra ut ossa nerui et pilli nichil sentiunt. cum tamen assimilentur alijs multis terrestribus quae ab istis deberent sentiri: si cognitio est per simile. Preterea quodlibet elementum est causa cognitionis similium et ignorantie dissimilium: ergo anima composita ex elementis ignorabit omnia alia ab elementis. Preterea accidit empedocle dicere deus esse insipientem ceteris alijs rebus cum in eo non sit discordia. in ceteris autem rebus sit discordia tanquam principium earum. Preterea si anima est ex elementis: omnia entia quae sunt ex elementis uno vel pluribus habebunt animam et unaqueque res cognoscet unum vel multa vel omnia: cum assimilata alicui vel multis vel omnibus propter elementum vel elementa in quibus est. Dubitatur etiam: si anima est ex omnibus elementis: quid est uniuersum ipsa elementa: cum sint ad modum materiae. conueniens enim est illud quod dicitur animas continere ea. cum melius et antiquius non possit dari quam anima et intellectus. rationale est hunc esse nobilissimum et diuinum secundum naturam. ac per hoc quod est primum in genere entium et non ipsa elementa ex quibus dicuntur animas componi. Preterea dicere animam esse ex elementis quia sentit et cognoscit vel quia maxime est motiua: non est dicere de omni anima. nec enim omnis anima sensitua motiua est secundum locum quo motu solo dicitur animam mouere. quaedam enim animalia sunt immobilia secundum locum: intellectiua et etiam sensitiua non potest esse ex elementis. plante enim uiuunt. et tamen non participant motum localem. nec sensus. multa enim animalia intelligentiam non habent. Si autem aliquis dixerit intellectum et sensum esse partes anime que constant ex elementis: non dicit de omni anima quid sit immo nec de una tota reddit definitionem. hoc enim modo carmina orphoe reddunt rationes incoplectas de anima in quibus dicitur animam ingredi corpora animata ex respiratione attrahente aerem qui totus est animatus. ergo si uerum esset plante et animalia que non respirant: animam non haberent

Preterea componere animas ex omnibus elementis ut cognoscat omnia: superfluum est. quia in habentibus cognitionem altera pars contrarie partis sufficiens diiudicare

se et opposita .nam recto cognoscimus ipsum et obliquum .cum sit iudex vtriusq; tā
 q̄ canon et regula ad vtrumq; .que regula non est in obliquo nec respectu sui nec res
 pectu recti.

Capitulum .xviij. quod sic incipit: et in toto autē et ē. Improbatur opinio de
 certis elementis esse animata .et animas diffusas esse per totum vniuersum.
 Quidam autē dicunt animas vniuersi misceri et diffundi per totum vniuersum
 sicut thales dicit omnia plena esse diuina.

Ecce opinio habet duas dubitationes quarum prima ē: propter quid anima ex
 sensu immixto ex elementis fiat animal in vno autem elemento aut in aere
 vel in igne non faciat animal maxime cum ipsi dicant animam cuiuslibet ele
 menti meliorem esse q̄ sit anima mixtorum. Secunda dubitatio est quare anima e
 lementorum melior et immortalior est ea que in animalibus videtur esse irrationabile di
 cere ignem aut aere esse animalia et eas irrationales videtur non dicere animalia esse
 si habent animas. Opinatur autē predicta opinio elementa habere animas: quia
 totum et pars ipsorum eiusdem speciei sunt .et ideo si partes elementorum in animalibus
 existentia sunt animate et totum elementum animam habet similia speciei. Sed hec
 opinio impossibilis est .si enim aer separatus ab animalibus est eiusdem speciei ad par
 tes aeris que sunt in animalibus anima vtriusq; debet esse eiusdem speciei .cum tamē
 isti dicant animam partem que est corruptibilis diuisibilia speciei ab anima totius que
 est incorruptibilis .necesse est igitur abas esse animas vniuersas speciei .et impossibile est
 animas totius et animas cuiuslibet partis habere vnam rationem specificam. Manifestum
 igitur ex dictis q̄ nec cognoscere nec moueri in eis aie propter hoc qd̄ ipsa ē ex elementis.

Capitulum .xviij. quod sic incipit: quoniam autem cognoscere anime ē et ē .in
 uestigat vtrum actioes et passiones anime insunt ei per totum aut per partes.
 et an partes siue potentie aie habeant determinatum situm in corpore.

Quoniam anime inest sentire et cognoscere opinari concupisci deliberare sp
 petere mouere corpus et per ipsas fit augmentum et detrimentum et status in cor
 pore .dubitanur vtrum vniuersumq; eorum insit toti aie .aut aliud per aliam et a
 lias partes ipsius. Similiter dubitatur vtrum viuere sit per totam animam vel per ali
 quam partem eius vel forte per omnes. Quidam igitur dicunt animas esse partibiles
 et per aliam et aliam partem intelligere et concupiscere .et ita de alijs passionibus et ac
 tionibus eius. Contra quos primo dicitur hoc esse impossibile quia si anima spar
 tibilis est: oportebit assignari aliquod q̄ contineat eam . hoc autē non potest esse cor
 pus: cum ipsū contineatur ab ea . cuius signum est: quia anima egrediēte spirat et mar
 cescit . si ergo aliquid aliud q̄ corpus contineat partes anime: hoc dico esse animas et ite
 rum de illo vtrum sit vnum aut multiplex . et si per se dicatur esse vnum: et animas oportet
 dici per se vnum. Si autē est diuisibile: iterum quero de eo quod est faciens ipsum
 vnum . et hoc in infinitum. Dubitabit etiam aliquis de partibus anime quam posi
 tiones habent in corpore. Si enim tota anima continet totum corpus: conuenit ut qu
 libet pars anime contineat partem corporis hoc est impossibile . quia intellectui que est
 pars anime non potest aliqua pars corporis assignari. Preterea plante et quedam
 animalia decisa sic videntur viuere ut quelibet pars eorum viuat et moueatur scōs lo
 cum per aliquod tempus . ergo non est determinata pars anime ad partem corporis:
 cum recipiatur in qualibet eius parte . et si dicatur q̄ partes predictorum animalium
 diuise non permaneant longo tempore: nullus ex hoc sequitur inconueniens . quia hoc

est propter defectus organi quod non potest saluare naturam: sed quod diu vita est in eis habent omnes predictas potentias scilicet motum et sensum et sunt eiusdem speciei virtutes earum virtutibus totius. sic in anima cuius virtutes non saluantur in partibus separatis eiusdem rationis sunt in partibus et in toto virtutes predictae. alia vero alia quod est in plantis scilicet vegetatiua videtur esse principium quoddam viuendi: cum omnia animalia et plante participent ipsam. et ipsa separari possit ab omnibus alijs. potest enim separari a sensitiuo et non econuerso.

Secundi libri de anima qui sic incipit hec que a superioribus tradita sunt de anima et c. Capitulum primum prae mittit quasdam diuisiones per quas inuestigat definitionem dicentem quid est anima.

Que superius dicta sunt de anima a prioribus tradita sunt. iterum autem tanquam ex principio redeamus tractantes quid est anima et que est definitio communis omni anime. Assumamus quasdam diuisiones supponentes substantiam esse quoddam genus entis. Substantia itaque hec quod est materia que secundum se non est hoc aliquid: aliud autem est forma et species secundum quod dicitur hoc aliquid. Tertium est illud quod est ex his scilicet compositum horum autem materia per se ens est in potentia. forma autem est ens in actu.

Et hoc dupliciter vel in actu per modum habitus: sicut est scientia. vel in actu per modum actus: sicut considerare. Substantia autem maxime videtur esse corpora. et specialiter philosophica quare hec sunt principia aliorum corporum scilicet artificialium. Corporum autem philosophicorum quedam habent vitam: ut ea in quibus per se ipsa alimentum est et augmentum et detrimentum. quedam vero non habent vitam: ut priuata ab his

Et ideo omne corpus philosophicum participans vitam est substantia composita. et tale corpus non est anima: cum ipsum non sit in aliquo sicut in subiecto: sed magis sit sicut subiectum et materia ipsius anime. necesse est ergo animam esse formam substantialem et substantiam formalem. itaque sit actus formalis corporis philosophici potentia vitam habentis. Et quoniam quidam actus est ad modum habitus sicut scientia alius actus est ad modum elicitus sicut considerare. quorum primus assimilatur somno in quo habetur forma sine opere. Secundus vigilie consistit in operi. prior autem in generatione in eadem re est forma per modum actus primi qui est habitus quod per modum actus secundi qui est agere: ideo dicimus quod anima est primus actus corporis philosophici in potentia vitam habentis. Tale autem corpus est organicum. nam et plantarum corpus habent animam sunt partes organice: licet simplices. ut folium quod est cooperimentum partis fructificare ordinate ad fructum et radices que assimilantur ori. quia trahunt alimentum. Et si debet assignari communis definitio anime: dicetur quod ipsa est actus primus corporis philosophici organici. Et quoniam anima est actus corpus vero subiectum et materia: non oportet querere quare unum sit ex his. sicut enim ex cera et figura et omnino ex materia et forma fit unum quia hec est in potentia illud vero est actus eius: ita ex corpore et anima unum fit. licet est dictum de vtroque prout conueniat forme quod est sic actus: quod materia quod est sic potentia.

Capitulum. ij. quod sic incipit: vniuersaliter igitur quidem dictum est et c. Declarat definitionem predictam ostendens animam esse actum formalem corporum et quod hoc corpus est habens vitam in potentia.

Actum est quid sit anima vniuersaliter et in comuni. quia est substantia secundum rationem id est a qua accipitur definitio et ratio rei id est formalis ratio eius verbi gratia si dolabra aut aliquod instrumentale organum esset corpus philosophicum p. iij.

forma enīz esset ratio quidditatis et substantie eius. et hec esset anima. qua separata nō
 amplius esset dolabra nisi equivoce. nunc autē dolabra manet: anima ab ipsa diuisa. quia
 anima non est forma nec ratio ipsius sed corporis pbifici habētis in se ipso principiu
 motus et status. In partibus etiaz organicis corporis animati considerare oportet
 q anima est actus formalis corporis. Si enim oculus esset animal: visus qui est sub-
 stantia et ratio formalis: esset anima. oculus autē materia ipsius visus. quo deficien-
 te: non esset oculus nisi equivoce. sicut lapideus vel depictus. sicut ergo se habet in p-
 te forma ad materiaz ut visus ad oculuz: ita oportet itelligere se habere animaz ad cor-
 pus et totus sensus ad totuz corpus sensibile secunduz q huiusmodi. Corpus igitur
 pbificuz organicuz habēs animam ita est in potentia ad vitam: q non est abiiciens a
 animam id est actu diuisuz ab ea. semen autem et fructus sunt tale corpus in potentia. et
 sic est duplex actus oculi scilicet visus qui est actus primuz formalis: et incisso seu visio q
 est actus secundus: ita et animalis duplex est actus vnus qui est actus primus corporis
 pbifici quod ē in potentia ad ipsuz. sicut visus ē actus organi et alius secundus qui po-
 test dici vigilantia siue operatio. et sicut ex primo actu formali et corpore tanq ex mate-
 ria fit animal. Quod igitur anima aut tota non sit separabilis a corpore aut quedā
 partes eius si partibilis est: manifestum ē ex dictis. nam actus quatuor partiu eius
 sunt actus corporuz: et secunduz quatuor potentias ipsius nichil agat per corpus. nō ē
 autē adhuc manifestū si anima est actus corporis sicut motor ut nauis figurali-
 ter itaqz hec sunt determinata de anima.

t. r. 9.

t. r. 10.

et sic est motus si... lioneli
 et sic est motus si... lioneli
 et sic est motus si... lioneli

Capitulu. iij. quod sic incipit: quoniam autē ex incertis quidaz a ē. Inuesti-
 gat aliaz diffinitionez anime dicentes propter quid anima est principiu et p-
 pter quid omnia viuentia viuunt.

t. r. 12.

Quoniam autem illud quod est certuz et notum scdm rationem et naturaz sit no-
 bis certius ex his que nobis certa sunt: tenendum est de talibus notificare q a-
 nima ē principiu vivendi rebus animatis. Non soluz oportet reddere dif-
 finitioez dicētes qd ē res sic plures diffinitioes dicūt verū etiaz demonstrare causas dicē-
 te ppter qd. sūt ei qdā diffinitioes ad modū cōclusionis dicētes qd ē res. v. g. a diffinire
 tetragonū sicut et dicere ipsuz octogonū id est quadratuz rectorum angulorum equi-
 laterale id est equaliuz lateruz equale quadrato longiori in altera parte: est assignare d-
 eo diffinitionez que est ad moduz cōclusionis dicentis quia ita est. sed dicere tetra-
 gonū sicut est inuentio medie linee est assignare causas rei et propter quid est res. si enī
 inueniatur linea media inter longiorem et breuiorem quadrati altera parte longioris
 que scilicet tantuz excedat breuiorē quantū extenditur a longiori: et ex ipsa fiat quadra-
 tum tale erit tetragonū sicut et figura cōtēta quattuor lineis equalibus et rectoruz ā-
 guloruz.

t. r. 13.

Accipiamus autē pro principio nostre intentionis q animatus ab inanimato
 differt per vitam et quis viuere dicatur multipliciter: quia viuunt et in quibus est intel-
 lectus et in quibus sensus. et in quibus motus secundum locum et etiam motus secundum
 alimentuz augmentuz et detrimentuz quodcūqz istorum insit rei a se dicimus ipsū
 viuere: vnde et vegetabilia videntur viuere. quia habent in se ipsis principiu per qd
 suscipiunt augmentuz et decrementuz secundū contraria loca. non enim augentur tā-
 tum secunduz sursuz aut tantū secundū deorsuz: sed vtroqz modo et breuiter quecūqz
 nutriuntur tan diu viuunt: qd diu possunt accipere alimētuz. Nec autem potentia
 scilicet vegetatiua potest separari ab illis potentijs anime: alie vero ab ista in corrupti-
 bilibus impossibile est separari: nam in his que vegetant tantum nulla alia potentia a-

t. r. 14.

et sic est motus si... lioneli
 et sic est motus si... lioneli

t. r. 15.

nime inest nisi ista. et ideo vegetatiuus est principiuus propter quod viuere inest omnibus
 viuentibus. animal autem est propter primu[m] sensum scilicet tactum. nam ea que non
 mutantur secundu[m] locum habent tamen hunc sensu[m]; dicimus animalia et non tantu[m]
 vegetatiua. multa enim animalia manentia naturaliter in eodem loco habent solum
 sensu[m] primu[m]. Primus autem sensus qui est in omnibus animalibus est tactus.
 sicut enim vegetatiuum potest separari a quolibet sensu. ita et tactus ab alijs sensibus
 dicamus autem vegetatiuas potentiam anime que inest vegetabilibus. animalia autem
 omnia habent sensu[m] tactus. Quare autem vtrumque accidat posterius dicetur. nu[n]c
 autem dictum est quod anima est principiuus viuendi et sentiendi determinata id est diuisa
 vegetatiuo et sensitiuo intellectiuo et motiuo.

Capitulu[m] .iij. quod sic incipit: vtrum autem vnuquodque eorum et est. In-
 quirat vtrum partes siue potentie anime sint iudez cum ea. et vtrum sint sepa-
 rabiles ab inuicem secundum rem vel solum secundum rationes ostendens quod
 anima est principiuus vite sicut forma.

Verendu[m] est vtrum vnuquodque predictorum scilicet vegetatiuum sensiti-
 uum intellectiuus sit anima vel pars eius. Et si pars: si quolibet sit separa-
 bile a quolibet ratione tantu[m]; vel etiam subiecto. de quibusdam eorum mani-
 festum est quod ab inuicem non separantur subiecto. quia sicut in plantis quedam partes ab
 inuicem diuise viuunt: existente in eis anima que fuit actu vna in qualibet planta et po-
 tentia plures. que potentia deducta est ad actus: facta diuisione: sic et alie differentie a-
 nime insunt quibusdam partibus diuisis ab inuicem. ut in herbis omnis decisis id est in ani-
 malibus que decisa viuunt quorum vtraque pars sentit et mouetur secundu[m] locum. si
 autem pars quelibet sic diuisorum animaliu[m] habet sensu[m] et fantasias et etiam habet
 appetitus. quia ubicumque est sensus: ibidem est et tristitia et leticia. vbi autem hec sunt: ibi
 ex necessitate est desiderium. De intellectu autem et perspectua potentia vtrum
 sequatur ad predicta: non est adhuc manifestu[m]. sed videtur esse alterum genus anime
 et solum separabile: sicut perpetuum a corruptibili. alie autem potentie anime separa-
 biles non sunt secundu[m] substantias. Quauis autem subiecto non sunt ab inuicem
 separabiles predictae potentie: tamen manifestu[m] est quod sunt diuerse rationes: seu sicutum est
 est alterum ab opinatio: sicut sentire alteru[m] est ab opinari. et eodem modo de alijs po-
 tentijs. Quod autem quibusdam animalibus omnes potentie predictae insunt qui-
 busdam alique alijs verum nisi vna: hec diuersitas facit differentias animaliu[m]. quare a-
 ntem hoc factu[m] sit: posterius dicetur. eodem modo accidit de sensibus. quia quedam
 animalia habent omnes. alia quosdam. alia vnum maxime necessariu[m] secundu[m] sci-
 licet tactum. Quoniam autem quo viuimus est dupliciter scilicet ad modu[m] subie-
 cti et ad modu[m] forme. sicut et quo scimus est dupliciter scilicet scientia ut forma et ani-
 ma ut subiectu[m]. et quo sanamur similiter hoc quidem ut forma scilicet sanitas aliud ut
 subiectu[m] scilicet pars corporis vel corpus: sicut in istis scientia et sanitas sunt forma
 species ratio siue actus scientifici et sanabilis: eo quod actus actiuoru[m] sunt in patiente et dis-
 posito ita est anima actus formalis quo principio viuimus sentimus mouemur et in-
 tellibimus. erit ergo ratio formalis viuendi. et non materia vel subiectu[m]. Confir-
 matur autem quod dictum est: quia cum substantia dicatur tripliciter scilicet forma. ma-
 teria. compositu[m]. ex eis: materia est substantia in potentia: forma autem est actus: con-
 positum vero ex vtriusque: sicut animatu[m] quorum triu[m] corpus non est actus anime sed a-
 nima est actus cuiusdam corporis. propter quod bene opinantur quibus videtur quod a-

Secundus

infirmation est sine corpore nec aliquod corpus cuius est actus. Est ergo anima i corpore non quocumq; sic dixerunt quidam priores non determinates in quo vel quali corpore sit anima: sed in habente debitas proportiones et rationem ad ipsam ad actus proprium. quia actus vniuscuiusq; aptus natus est esse in propria matris. Manifestus est igitur q; anima est actus formalis corporis pbici organici vitz habitus in potentia.

Capitulum. v. quod sic incipit: potentiarum et c. Distinguit potentias anime et consequentia earum et querit quomodo se habeat communis ratio he ad ipsas.

+ r. 27
Potentiarum anime quibusdam animalibus omnes insunt: quibusdam aliis: quibusdam vna sola. dicimus autem potentias. vegetatiuum. motiuum secundum locum: sensitiuum. et intellectiuum. Plantis autem inest vegetatiuum solum. quibusdam autem animalibus inest vegetatiuum et sensitiuum: ac per hoc appetitiuum appetitus enim est desiderium sicut ira est voluptas. Quod autem cui inest sensitiuum inest et appetitiuum patet primo sic. animalia enim omnia habent sensum tactus. cui vero inest sensus: eidem inest leticia et tristitia et cui hec insunt eidem inest concupiscentia que est delectabilis appetitus. Secundo sic quecumq; habet sensitiuum habent sensum alimentum habeant tactum qui est sensus alimentum. eo q; omnia viuientia aluntur sicis humidis calidis et frigidis que sunt sensibilia tactu alia vero sensibilia ut sonus et color et odor: nichil conferunt ad alimentum: nisi secundum accidens: humor autem et sapor est vnum tangibilem aliquo modo conferens alimentum ad alimentum. nam esuries est appetitus calidi et sicci. sitis vero frigidi et humidum. quorum sapor est delectamentum et ideo pertinet ad rationem alimentum. certificandum enim potestius de his. Nunc autem manifestum est q; animalibus habentibus tactum inest appetitus. Quibus vltra vegetatiuum et sensitiuum inest et motiuum secundum locum: eidem inest et fantasia de qua posterius dicemus. hominibus autem cum predictis inest intellectiuum et intellectus. et si aliqua alia potentia anime honorabilior reputatur illa est in hominibus. Manifestum est igitur quoniam ratio id est definitio anime ita est vna communis sicut definitio figure. sicut enim non est aliqua figura rectilinea preter triangulum et alias species que consequenter se habent: ita non est aliqua anima preter superius dictas. et sic est vna communis ratio figure rectilinee que conuenit omnibus figuris rectilineis et nullius earum est propria: sic et anime est vna communis ratio conueniens omnibus animalibus predictis et nullius est propria. Et ideo reudiculum est tam in figuris q; in animalibus querere tantum rationem conuenientem que nullius sit speciei propria. et dimittere rationem propriam cuiuslibet speciei. est etiam similitudo inter species figure et species anime: quia sicut in figuris prima species continetur potentialiter in secunda et secunda in tertia. et sic consequenter ut trigonum in tetragano. ita et in animalibus vegetatiuum in sensitiuo. Querendum est igitur que sit propria anima vniuscuiusq; ut plante. que hominis. que bestie. Considerandum etiam est propria causa propter quam anime sic consequenter se habent. nam sensitiuum non est sine vegetatiuo: quis vegetatiuum separetur a sensitiuo in plantis. nullus etiam aliorum sensuum est sine tactu. tactus autem est sine alijs: quia multa animalia non habent visum neq; auditum neq; odoratum sensitiuorum etiam aliqua mouentur secundum locum aliqua non vltimum autem et perfectissimum est intellectiuum nam corruptibilibus quibus intellectiuum inest: his insunt reliqua omnia. et non e conuerso. quibusdam enim ut plantis non inest ymaginatio. quedam vero animalia sola

+ r. 28

+ r. 29

+ r. 30

+ r. 31

+ r. 32

Imaginatione vivunt. speculativi autem intellectus anima ratio est. manifestum igitur quia ratio propria cuiuslibet predictorum alia est a ratione communi anime.

Capitulum. vii. quod sic incipit: necessarium est autem debere. Ostendit quod ordine determinandum est de partibus anime et primo de alimento et generativa virtute cuius opus est ab anima vegetativa.

Eventi perferuari de predictis partibus anime necessarium est accipere que est unaqueque earum. postmodum investigare de accidentibus consequentibus substantiis earum. Volentibus autem diffinire quid est intellectus aut sensum aut vegetativum: oportet prius dicere quid est intelligere sentire et vegetare: et quod actus secundum rationem priores sunt potentibus, adhuc autem oportet prius considerare obiecta. hec enim sunt priora actibus, et ideo de obiectis predictarum potentiarum scilicet de alimento sensibili et intelligibili oportet prius determinare. Prius autem de alimento et generatione dicendum est: quia pertinent ad potentiam vegetativam que prior est alijs et magis communis. hec enim est potentia anime secundum quam vivere inest omnibus viventibus cuius opera sunt generare et alimentum vivere: Quoniam autem generare sit opus talis potentie: patet quia omnibus viventibus perfectio non orbatis nec habentibus generationem spontaneam naturalissimum est opus producere sibi simile, ut animal: animal. planta plantam. hoc enim modo divinum et immortale esse viventia participant secundum quod possunt. tale enim esse omnia appetunt et causa illius agunt secundum naturam. illud autem cuius causa sit aliquid est dupliciter unum quidem illud quod est finis. aliud vero illud quo aliquid finitur. sicut felicitas est illud quod est finis hominis: et virtus sive actus est illud quo acquiritur finis. quoniam igitur nichil corruptibile propter hoc quod non permanet idem numero potest participare divinum et perpetuum esse quod est finis vite non sicut quo sed sicut cuius causa est operatio vite: participat ipsius secundum quod potest. quia corruptibilia secundum quod hoc magis permanet. illud vero minus non idem numero et in se: sed idem specie et in suo simili. secundum hec magis et minus participant esse divinum.

Capitulum. vii. quod sic incipit. est autem anima viventis et est. Declarat quod anima secundum triplex genus cause se habet ad corpus scilicet ut causa formalis. finalis et unde principium motus. excludens cum hoc quosdam errores circa predicta.

Anima est causa et principium corporis viventis sicut forma substantialis. et cuius causa id est finis. et unde principium motus: Quod igitur sic sit causa sic substantialis forma: patet sic. forma substantialis est omnibus habentibus eam causa ipsius esse. vivere autem est esse viventibus. et quia anima est corpori causa vivere: ideo est et causa essendi. Preterea actus formalis est ratio essendi ei quod est ens in potentia. anima est actus formalis corporis ens in potentia ad esse unum. Quod autem anima sit causa finalis corporis predicti per se. natura ita agit propter finem sic et intellectus sed in animalibus finis que natura intendit est anima eo quod corpora per se sunt sic infra. tamen in animalibus que in plantis tamen que gratia anime facta a natura. gratia est finis. non tamen finis ad que ordinatur esse vivere: sed sic quo sunt constituta inesse. Similiter patet quod anima est unde principium motus secundum locum. quia iste motus non inest omnibus viventibus sed quibusdam quibus propter perfectionem inest. cuius perfectionis anima causa est. nec tamen predicta sunt ab anima: imo etiam et alteratio et augmentum ab anima fit in viventibus. nam sentire videtur esse quoddam alterari. nichil autem sentit quod non habet animam. similiter nichil augmentatur per se nec detrimentum patitur nisi alatur. nichil autem alatur quod non participat vitam. Imped

Secundus

antein dicens augmentus fieri in plantis dupliciter vno modo per terras in radicibus
que tendunt deorsus sicut ipsa terra fertur per naturam. alio modo per ignes in ramis
qui feruntur sursum sicut et ignis: non bene opinatur. Quia sursum & deorsum in
plantis non bene accipit. quia non eodem modo est sursum & deorsum in omnibus & in v
niverso. Radices enim in plantis sunt sicut capita in animalibus. nam infra cognos
cuntur esse diversa ex diversitate operum. & cognoscuntur eadem siue similia esse ex idē
ptitate operum. radices autem in plantis habent idem opus quod habet caput in a
nimalibus scilicet sumere alimentum. **P**reterea continens elementa in corpore ata
to et prohibens q̄ non distrabantur in contraria loca causa est eorum que fiunt in cor
pore animato. sed hec est anima ergo ipsa est causa alimenti & augmenti. Quibus
dam autem videtur naturam ignis esse causam alimenti & augmenti. eo q̄ ipse solus i
ter corporea elementa alitur & augmentatur. propter quod existimari i potest operari in
plantis & in animalibus virtutes & augmentum. **A**d hoc est dicendum q̄ ignis quo
dammodo est causa predictorum non tamen simpliciter & primitiva sed magis anima
nam ignis augmentatur in infinitum quousq; habeat combustibile omnium autem cō
stantius per naturam est dare terminum et est in eis determinata ratio magnitudinis
& augmenti. hec autem ratio non potest in animalibus attribui igni: sed magis ani
me. quia ignis est sicut pars materie. anima autem est forma et ratio animalis.

Capitulam .viij. quod sic incipit: quoniam autem eadem potentia est. **D**e
clarat q̄ alimentum de quo necessarium est determinare ad cognoscendum
potentiam vegetativam quodammodo contrarium est alito quodammodo
non. et quid est ipsius alimentus et quomodo differt ab augmento concludens
ex hijs quid est potentia vegetativa

Noniam eadem potentia anime est vegetativa respectu individui conservan
di & generativa respectu speciei. determinandus est primo de alimento. quod
deservit utriusq;. hec enim potentia dividitur ab alijs propria operatione. **A**limen
tus itaq; videtur esse contrarius ei q̄ ex ipso alitur. **N**on tamen omne contrarium
alitur ex alio: sed quecunq; contraria sic generantur ex invicem. q̄ vnum eorum augmē
tatur ex alio ex quo generatur illud. **E**x quo aliud sic generatur quod ex eo augmē
tatur dicitur alimentus eius. et ideo sanum non est alimentum infirmitatis nec econ
verso. quia vnum sic fit ex alio: quod non augetur ex eo. propter hoc etiam dicunt quidam
q̄ aqua est alimentum ignis. quia sic generatur ex ea ut etiam augetur ignis autem
non est alimentus aque quia licet aqua generetur ex igne: proprie tamen non augetur
in simplicibus igitur corporibus aliud videtur esse alimentus aliud: quod alitur. **D**u
bitationes autem habet quod dictus est. quidam enim dicunt simile nutriri ex simili: sic
et augetur. alij vero contrarium ex contrario quia alimentus oportet mutari & decoqui
ut transcat in substantiam aliti. omnis autem mutatio est inter contraria. **P**reterea a
limentum aliquid patitur ab eo q̄ alitur & non econverso. sicut instructor siue artifex nō
patitur a materia: sed materia ab eo nisi in quantum exit de quiete i actum. omne autem patiens
contrarius est ei a quo patitur. **A**d hec dicendum q̄ differt aliquid dicere alimentus qd̄
primo adveniat alendo. & quod ultimo. quod enim primo incepit advenire nō est coctum
et ideo ei quodammodo contrarius est quod aut sibi ultimo advenit est aliquid modo simile que
manifestum est q̄ utriusq; quodammodo dicitur bene & quodammodo non bene. **Q**uoniam autem ni
cibil aliud nisi principet vitas: oportet corpus quod alitur esse animatum. & quia alimentus quod per se & nō per
accidens alit est simile alito: ideo & ipsum oportet esse animatum. **A**lia tamen est ra

no alimēti z augmenti. secundus q̄ ip̄s est aliquod quantum; augmentat. secundus quod est substantia z hoc aliquid alit et saluat substantiam. que tātum persequat quousq; alatur. Ita tamen q̄ non est factiuus nec generatiuum principium aliti cum ip̄s iam sit. nil autez se ip̄s generat. secundum est conseruatiuum eina generando aliquid tale quale est alitus. quia semen quod est generationia principiuus est superfluuū alimenti. alimentus autē est generationia factiuum. Dicamua igitur diffiniendo nutritiuam q̄ ip̄sa est potentia anime potena saluare suum subiectus secundum quod huiusmodi. alimētus autem preparat naturam opationi cūa z ideo priuatiuum alimentum non potest persequere. Dicamua igitur tria esse quorum primus est alens scilicet anima. Secundus quod alitur scilicet corpua habēs auiam. tertium vero est alimentus quo corpus alitur. Quoniam vero iustus est omnia denominari ex fine finis autez nutritioia est generare aliquid tale quale est id quod nutritur: ideo anima vegetatiua sic potest describi: q̄ est generatiua talis quale est alitus. Aduertendus tamen q̄ sicut illud quo nauia gubernatur est dupliciter scilicet in naua tanq̄ in ouens tantum. z t̄bem on tanq̄ mouena z motum: ita a quo alitur est dupliciter vnum quidē alimentum tanq̄ mouens motum ip̄sum enim est neccessarium posse decoqui. aliud autem in ouena tantum scilicet calidum quod operatur decoctionez. z ideo omne a fatum habet decoctionem figuratiter igitur dictum est quid sit alimentum. posterina at certius dicetur de ip̄so propria rationibus.

Capitulum. ix. quod sic incipit: determinatia autem his et c. Ostendit q̄ ip̄sa est passiuua determinatio de potentia sensitua. qz aliquando considerat tantum in potentia aliquādo vero in actu.

Est determinationez vegetatiui determinandus est de sensituo et dicendus q̄ sensituum consistit in moueri et pati cum sentire videatur esse alteratio quedam. que vtrum fiat a simili vel dissimili: dictus est primo de generatione.

Dubitationez autem habet quare nullus sensus sentit se ipsum. z quare sentire non potest esse sine sensibilibus. ut igne. terra. et similibus. aut sine accidentibus ipsorum. Dicendum est q̄ hoc accidit quia sensus non est potentia actiua: sed passiuua. et ideo non sentit se ipsum. sicut combustibile non agit in se: sed recipit actionez combustiuū. eo q̄ est in potentia passiuua z non habet actiuum ad comburendum. si enim hanc haberet combureret se ipsum z non indigeret igne comburente. Quoniam autē sentire dicimus habentes potentiam ad sentiendum etiam si actu non sentiat: ut patet in dormiente habente visum z etiam sentire dicimus actu operantem: oportet sensum dupliciter dici scilicet in potentia. z in actu. et eodem modo sentire est in potentia et actu.